UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /SGDĐT-VP

V/v triển khai thực hiện các quy định về

xây dựng cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn

“An toàn về an ninh, trật tự”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 06 tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Thực hiện Công văn số 2395/UBND-NC ngày 19/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng triển khai thực hiện một số nội dung của Thông tư số

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 và Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày

27/6/2025 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung và triển khai thực hiện nghiêm túc,

có hiệu quả Thông tư số 48/2025/TT-BCA và Thông tư số 124/2021/TT-BCA.

Các hình thức phổ biến cần linh hoạt, phù hợp với đối tượng, lồng ghép vào các

buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa và giáo dục

kỹ năng sống (thông tư gửi kèm theo).

- Chủ động rà soát, tự đánh giá điều kiện bảo đảm an ninh, trật tự của đơn

vị theo các tiêu chí được quy định tại Điều 7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA (đã

được sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Thông tư số 48/2025/TT-BCA), từ đó xác

định giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, bảo đảm đủ điều kiện xây dựng

cơ sở giáo dục đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Chủ trì tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị, với

sự tham gia của đại diện cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể, lực lượng bảo vệ (nếu

có), Công an địa phương và cơ quan có thẩm quyền quản lý. Sau cuộc họp, hoàn

thiện hồ sơ gửi cơ quan Công an trực tiếp quản lý, theo dõi về công tác bảo đảm

an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để thẩm

định và báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét duyệt, quyết

định công nhận cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trước

ngày 20 tháng 11 hằng năm (theo quy định tại Thông tư số 48/2025/TT-BCA).

- Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an xã, phường, đặc khu trong

việc hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, triển khai các mô hình phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị; phát hiện, xử lý kịp thời các tình huống phức tạp

về an ninh, trật tự trong trường học.

- Báo cáo kết quả thực hiện cùng nội dung báo cáo sơ, tổng kết công tác

học sinh, sinh viên theo yêu cầu tại Công văn số 5930/SGDĐT-VP ngày

15/8/2025 về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng).

2

 Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối

hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bản quản lý; yêu cầu các cơ sở giáo dục

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-10-06T21:09:16-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T14:05:41+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T14:05:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!